
Jahresabschluss 2022 (Kurzfassung)

Raiffeisenbank eG, 34225 Baunatal

Im Folgenden stellen wir die Bilanz sowie die Gewinn- und Verlustrechnung dar. Der vorliegende Jahresabschluss mit Lagebericht wird vom Genossenschaftsverband - Verband der Regionen e. V. geprüft.

Der vollständige Jahresabschluss und der Lagebericht gemäß § 289 HGB werden im Anschluss an die Vertreterversammlung am 29. Juni 2023 unverzüglich im Unternehmensregister bekannt gemacht.

Gemäß Teil 8 der CRR (Art. 435 bis 455) offenzulegende Inhalte sind zum einen im Jahresabschluss bzw. im Lagebericht enthalten. Wir veröffentlichen die weiteren Angaben in einem separaten Offenlegungsbericht auf unserer Internetseite; dieser erfüllt auch die Offenlegungspflichten aus der Institutsvergütungsverordnung (InstitutsVergV).

Bestandteile Jahresabschluss

1. Aktiva
2. Passiva
3. Gewinn- und Verlustrechnung

Aktiva

				Geschäftsjahr 22	Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			3.256.335,70		3.027
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			2.059.594,51		1.646
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	2.059.594,51				(1.646)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	5.315.930,21	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			78.725.991,96		190.126
b) andere Forderungen			220.369.517,66	299.095.509,62	139.094
4. Forderungen an Kunden				314.900.591,64	301.573
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	28.847.024,37				(31.186)
Kommunkredite	6.065.418,52				(5.968)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
bb) von anderen Emittenten		50.534.875,08	50.534.875,08		24.124
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	31.619.030,21				(15.033)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	50.534.875,08	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				19.253.704,00	19.114
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			13.836.959,54		13.837
darunter:					
an Kreditinstituten	341.783,99				(342)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			3.210.728,00	17.047.687,54	3.211
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	3.202.678,00				(3.203)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				151.693,77	152
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				1.183.680,56	1.329
darunter: Treuhandkredite	1.183.680,56				(1.329)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			26.607,00		30
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	26.607,00	0
12. Sachanlagen				3.944.135,38	4.237
13. Sonstige Vermögensgegenstände				619.454,06	896
14. Rechnungsabgrenzungsposten				28.887,83	69
Summe der Aktiva				712.102.756,69	702.463

Passiva

				Geschäftsjahr	Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			2.644,70		3
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>55.128.178,01</u>	55.130.822,71	57.400
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		187.679.413,50			195.702
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>3.549.816,50</u>	191.229.230,00		1.299
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		383.347.746,61			367.933
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>5.998.788,24</u>	<u>389.346.534,85</u>	580.575.764,85	3.593
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				1.183.680,56	1.329
darunter: Treuhandkredite	1.183.680,56				(1.329)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				757.936,14	1.021
6. Rechnungsabgrenzungsposten				5.123,57	12
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			543.118,00		567
b) Steuerrückstellungen			549.849,00		28
c) andere Rückstellungen			<u>3.576.513,14</u>	4.669.480,14	3.187
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genusssrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				20.000.000,00	20.000
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			8.393.162,50		9.032
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		20.585.000,00			20.455
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>20.585.000,00</u>	41.170.000,00		20.455
d) Bilanzgewinn			<u>216.786,22</u>	49.779.948,72	447
Summe der Passiva				712.102.756,69	702.463
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weiter- gegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		2.397.774,71			2.206
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	2.397.774,71		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>32.039.572,86</u>	32.039.572,86		19.119
darunter: Lieferverpflichtungen					
aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

				Geschäftsjahr	Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		8.014.790,28			6988
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>286.508,97</u>	8.301.299,25		280
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	185.234,45				(363)
2. Zinsaufwendungen			<u>676.834,26</u>	7.624.464,99	805
darunter: erhaltene negative Zinsen	201.701,58				(258)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			120.212,32		122
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			467.967,20		512
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	588.179,52	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				<u>103.930,35</u>	113
5. Provisionserträge			5.220.500,77		4981
6. Provisionsaufwendungen			<u>674.924,45</u>	4.545.576,32	549
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				642.031,04	455
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		4.480.721,33			4485
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>1.126.721,54</u>	5.607.442,87		1103
darunter: für Altersversorgung	361.331,40				(302)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>3.952.644,59</u>	9.560.087,46	3888
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				428.589,09	426
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				143.261,77	222
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			291.138,97		250
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>0,00</u>	-291.138,97	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			1.853.352,00		314
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	-1.853.352,00	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				35.782,90	48
18. [gestrichen]				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				1.191.970,03	1360
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			970.039,14		507
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>11.003,59</u>	981.042,73	30
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				0,00	380
25. Jahresüberschuss				210.927,30	443
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				5.858,92	4
				216.786,22	447
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00			0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		<u>0,00</u>		0,00	0
				216.786,22	447
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00			0
b) in andere Ergebnisrücklagen		<u>0,00</u>		0,00	0
29. Bilanzgewinn				<u>216.786,22</u>	<u>447</u>